
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

Determinazione Settore I 

Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano 
 

                                   Registro  Generale n. __423____    del____09/06/2021__________ 

 

                                    Registro  Settore  n.      25  del 25/05/2021           

 

 

OGGETTO: Contributi per i canoni di locazione di cui all’art. 11 della L. 431/1998, annualità 2019 

(Fitti 2019) – Comunicazioni agli istanti utilmente collocati in graduatoria e scorrimento della 

stessa. 

                            

                          (  )  LIQUIDAZIONE                                 (  ) IMPEGNO  DI  SPESA   

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 

- Numero di impegno: 

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

(  X  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Dott.ssa Fiorinda Cerciello  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

Il  Messo Comunale 

________________  

 

        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Guglielmo Albano 

 

 

  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

  

 

Premesso che:  

 Con Decreto Dirigenziale n.9, del 31/01/2020 della Direzione Generale per il Governo del 

Territorio della Regione Campania (DG09), è stato approvato il Bando per la concessione 

dei contributi al canone di locazione di cui all'art.11 della l.431/1998 ai soggetti aventi 

diritto per l'annualità 2019, pubblicato sul BURC n.8 del 3/02/2020; 

 Con successivo, Decreto Dirigenziale n.60, del 9 giugno 2020 della Regione Campania sono 

state approvate le graduatorie definitive delle domande ammissibili, comprensive di quelle 

di fascia A e B, per l’assegnazione dei citati contributi ad integrazione dei canoni di 

locazione annualità 2019; 

 L’art. 5 del citato “Bando Fitti 2019” demanda ai Comuni di residenza la competenza per la 

verifica documentale dei requisiti dichiarati dai soggetti utilmente collocati in graduatoria, 

che provvederanno, altresì, alla materiale erogazione del contributo, fino ad esaurimento dei 

fondi stanziati dalla Regione Campania per il Comune di Marigliano (NA); 

 Per lo scopo, con atto di determinazione reg.gen.n.82, del 08/02/2021 veniva avviata la 

procedura per la verifica documentale dei requisiti di accesso al contributo relativo al Bando 

in parola, prevedendo, tra l’altro, una possibile ripartizione dei fondi residuali relativi al 

contributo “Fitti Emergenza Covid-19”, agli ammessi nella graduatoria “Fitti 2019”, con 

scorrimento della stessa e previa successiva computazione delle residualità; 

 Si è proceduto all’istruttoria delle dichiarazioni fin qui pervenute, statuite dal bando nella 

iniziale forma autocertificativa; 

 Da detta istruttoria si è appurato, per taluni degli ammessi, nella citata graduatoria “Fitti 

2019”, fasce A e B, il parziale e/o mancato riscontro documentale richiesto; 

Preso atto: 

 Del disposto regionale prot. n. 280380, del 25.05.2021, con il quale si fissa al 15.06.2021 il 

termine entro il quale i titolari del beneficio “Fitti 2019” devono produrre la richiesta 

documentazione integrativa, precisando che, decorso inutilmente detto termine, gli stessi 

saranno decaduti dal beneficio; 

Considerato: 

 Tra l’altro, lo stato emergenziale ancora in corso, la finalità della misura in parola e i bisogni 

degli utenti interessati, appare opportuno ulteriormente invitare, con la necessaria  

ingiunzione, ciascuno degli ammessi, nella citata graduatoria “Fitti 2019”, fasce A e B, che 

non hanno riscontrato l’invito per il controllo documentale, o che vi hanno ottemperato solo 

parzialmente, all’immediato riscontro del controllo documentale in parola, pena la 

decadenza dal beneficio; 

 Dover procedere, parimenti e con le medesime modalità, per l’invito a produrre la necessaria 

documentazione di riscontro documentale nella ravvisata condizione di scorrimento della 

citata graduatoria “Fitti 2019”, fasce A e B, fino alla completa concorrenza delle somme 

disponibili, verificata anche la computazione delle residualità relative Bando “Fitti Covid-

19”; 

 

Visto il TUEL n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA  

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta, che qui si intende 

integralmente trascritta ed approvata.  



1. Di prendere atto del disposto regionale prot. n. 280380, del 25.05.2021, con il quale si fissa 

al 15.06.2021 il termine entro il quale i titolari del beneficio “Fitti 2019” devono produrre la 

richiesta documentazione integrativa, precisando che, decorso inutilmente detto termine, gli 

stessi saranno decaduti dal beneficio. 

2. Di considerato chiuso il procedimento di verifica documentale relativo al bando “Fitti 

COVID 2019”, dichiarando liquidabili gli istanti che hanno riscontrato la richiesta verifica 

documentale nei termini statuiti e fissati al 12.04.2021, necessario per il recupero e la 

computazione delle residualità da utilizzare per il riconoscimento dei benefici agli istanti il 

Bando “Fitti 2019”. 

3. Di procedere all’ingiunzione formale, a mezzo dei messi comunali o con Raccomandata 

Postale, agli istanti beneficiari del contributo “Fitti 2019”, fasce A e B, che non hanno 

riscontrato l’invito per il controllo documentale, o che vi hanno ottemperato solo 

parzialmente. Di procedere, parimenti e con le medesime modalità, per l’invito a produrre la 

necessaria documentazione di riscontro documentale nella ravvisata condizione di 

scorrimento della citata graduatoria “Fitti 2019”. 

4. Di dare atto che l’ulteriore mancato riscontro a cura degli interessati, entro il termine 

stabilito di giorni quindici decorrenti dalla data di ricevimento dell’invito, sarà da ritenersi 

quale rinuncia tacita del beneficio di titolarità. Saranno, altresì, accettati eventuali, spontanei 

riscontri antecedenti la citata comunicazione procedimentale. 

5. Di dare atto, altresì, che l’Ente si riserva di procedere, nelle medesime modalità 

sopracitate, al possibile scorrimento della graduatoria “Fitti 2019”, fasce A e B, nelle 

verificate residualità accertate relative al medesimo bando in parola e a quello “Fitti Covid-

19”. 

6. Di statuire che l’Ente si riserva la facoltà di esercizio del potere dell’autotutela 

provvedimentale, per la risoluzione di eventuali controversie avanzate nei termini fissati. 

Detta eventuale opposizione, comprendente ogni allegato dimostrativo ritenuto utile e 

necessario, dovrà essere recapitata al Protocollo Generale di questo Ente, e dovrà contenere 

la documentazione utile atta a dimostrare le motivazioni del ricorso, oltre alle generalità 

complete dell’opponente, i precisi riferimenti della modalità di invio, ivi compresa 

l’indicazione della mail inviante e la sua data. Per gli invii a mezzo PEC potrà essere 

allegata la ricevuta di consegna. 

7. Di pubblicizzare il presente dispositivo a mezzo della pubblicazione all’Albo pretorio on 

line del sito internet istituzionale di questo Ente www.comunemarigliano.it . 

8. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, per gli specifici 

adempimenti di competenza. 

 

RdP 

Dott.ssa Fiorinda Cerciello 

Il Responsabile del Settore I 

Dott. Guglielmo Albano 

http://www.comunemarigliano.it/

